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ÚVOD

Fenoménu opatrovnictví můžeme rozumět jako „jednání za druhého se souhlasem

společnosti.“ (Juríčková, Ivanová, Filka, 2014, str. 9)

Jedná se o společenskou instituci, která ochraňuje osoby, podporuje je v jejich životě, aby

mohly jednat o svých záležitostech prostřednictvím opatrovníka. Opatrovnictví v České

republice je úzce propojeným systémem, který přechází z roviny právní do roviny sociální a

zdravotní.

Právní institut náhradního rozhodování se objevuje již v římském právu a jeho myšlenkové

kořeny vycházejí z medicínského modelu postižení. S tím je úzce spjat medicínský model

opatrovnictví. Vzhledem k tomu, že počet osob s omezenou svéprávností se v naší zemi

neustále zvyšuje, dostávají se dospělí trpící duševní poruchou (nejen) do popředí zájmu

mnoha vědních oborů. Opatrovnictví vychází z premisy, že dospělé osoby nezpůsobilé

k právním úkonům potřebují při rozhodování o svých záležitostech asistenci jiné fyzické nebo

právnické osoby, které jsou vhodné na základě právních norem.

Předkládané podklady se zaměří na deskripci a analýzu omezení svéprávnosti v naší

vnitrostátní úpravě. Převážná část podkladů bude zaměřena na úpravu de lege lata, která bude

velmi vhodně doplněna aktuální judikaturou. Jádrem podkladů je problematika výkonu funkce

veřejného opatrovníka osobám, kterým soud omezil svéprávnost. Uvedené podklady jsou

rozděleny do jednotlivých kapitol. První z nich se bude zabývat základní terminologií, která je

nutná pro orientaci v dané oblasti. Zmíním pojmy vycházející z občanskoprávní nauky. Druhá

kapitola se zaměří na vývoj institutu opatrovnictví de lege lata. Následující kapitoly se zaměří

na institut veřejného opatrovníka a porovnání druhů opatrovnictví. Zmíněn bude výkon

veřejného opatrovnictví v praxi. Závěr se zaměří na myšlenky de lege ferenda. Podklady jsou

doprovázeny vybranými citacemi z aktuální judikatury.

Cílem podkladů je poskytnout hlubší porozumění současnému systému veřejného

opatrovnictví v naší zemi. Hlavním cílem je zjištění nedostatků v dané právní úpravě a

možné návrhy de lege ferenda. Předkládané podklady jsou koncipovány kvalitativní metodou

zkoumání.

Teoretická část je podkladem pro výzkumnou část. Je rozdělena do pěti kapitol.
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Nejdříve vymezuji pojmy: právní osobnost, svéprávnost, duševní porucha a opatrovnictví.

V druhé kapitole se věnuji opatrovnictví osob s omezenou svéprávností z hlediska pohledu de

lege lata. Další kapitolu jsem věnovala omezení svéprávnosti. Ve čtvrté kapitole se zabývám

problematikou opatrovnictví a v poslední, páté, kapitole problematikou opatrovnictví osobou

blízkou.

Ve výzkumné části jsem se zaměřila na obtíže osob, vykonávajících roli veřejného

opatrovníka. Hlavním výzkumným cílem je identifikovat obtíže, se kterými se osoby

vykonávající roli veřejného opatrovníka nejčastěji setkávají a navrhnout mechanismy, které

by jim tyto potíže pomohly překonat. Hlavní metodou sběru dat byly vybrány

polostrukturované hloubkové rozhovory.
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1 Vymezení pojmů

Pro lepší orientaci v dané problematice si dovoluji zařadit kapitolu, ve které vymezím

základní názvosloví a pojmy. Zmíněny budou pojmy: právní osobnost, svéprávnost, duševní

porucha a opatrovnictví. Uvedené pojmy jsou pojmy občanskoprávními, kterým je

v občanském zákoníku věnována samostatná část druhá (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník). Tyto pojmy jsou klíčové nejen pro celý právní řád, ale i pro předkládané podklady.

1.1 Právní osobnost

Právní osobnost je „způsobilost mít v mezích právního řádu práva a povinnosti.“ (Zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník). Občanský zákoník dále definuje, že člověk má právní

osobnost od narození až do své smrti (§ 23 NOZ). Pojetí právní osobnosti v českém právu

vychází z římskoprávní tradice, dle které má každý právo na to, aby byla uznána jeho

osobnost. V ustanovení § 19 zákoník vymezuje takto: „Každý člověk má vrozená, již

samotným rozumem a citem poznatelná přirozená práva, a tudíž se považuje za osobu. Zákon

stanoví jen meze uplatňování přirozených práv člověka a způsob jejich ochrany.“ ( Zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník). Tato práva jsou právy přirozenými a nelze je tudíž odcizit a

nelze se jich vzdát (Hrušáková, Králíčková, Westhalová a kol., 2015, str. 27-28). Dvořák ve

své publikaci uvádí, že každá fyzická osoba má právní osobnost neboli je způsobilá mít

v mezích právního řádu práva a povinnosti. Zákon stanoví jen meze uplatňování přirozených

práv člověka a způsob jejich ochrany. Uvedené je zdůrazněno ustanovením § 106, podle

kterého právní osobnosti se nikdo nemůže vzdát ani zčásti (Dvořák, Švestka, Zuklínová, a kol.

2013, str. 213). Je třeba si povšimnout, že současný občanský zákoník pracuje s pojmem

člověk, nikoliv fyzická osoba, čímž zdůrazňuje jeho biosociální podstatu (Lavický a kol.,

2014).

Zákon chrání osobnost člověka, včetně všech jeho přirozených práv – zejména ochraňuje

život a zdraví, důstojnost a právo žít v příznivém životním prostředí, jeho vážnost, čest,

soukromí a jeho projevy osobní povahy. Občanský zákoník zakotvuje svobodné rozhodnutí

člověka žít podle svého „chráněna je osobnost člověka včetně všech jeho přirozených práv.

Každý je povinen ctít svobodné rozhodnutí člověka žít podle svého.“ (§ 81 odst.1 NOZ)

Právní osobnost fyzické osoby vzniká narozením. Je přiznána v plném rozsahu také plodu

v lůně mateřském, pokud se dítě narodí živé (tzv. nasciturus) (Rozsudek Nejvyššího

správního soudu sp. zn. 4 Aps 5/2013 ze dne 27. 2. 2014). Občanský zákoník ve svém § 25
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stanovuje, že na počaté dítě se hledí jako na narozené jen tehdy, vyhovuje-li to jeho zájmům

(§ 25 NOZ). Rozsudek Nejvyššího správního soudu judikuje „vzhledem k tomu, že počaté dítě

má právní osobnost v návaznosti na splnění odkládací podmínky, podle níž se musí narodit

živé, nabývá živé narozené dítě procesní způsobilosti v soudním řízení správním…“

(Rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 4 Aps 5/2013 ze dne 27. 2. 2014)

Oproti občanskému zákoníku č. 40/1964 Sb., stanoví současný občanský zákoník výslovně, že

mít a vykonávat práva může jen osoba, obdobně to platí i pro povinnosti. Původní právní

subjektivita je nahrazena termínem právní osobnost (Bezouška, Piechowiczová, 2014, str. 25).

Člověk má tedy, jak již bylo zmíněno, právní osobnost od narození do smrti. Způsobilost

právní osobnosti začíná narozením, kdy jde „úplné vypuzení nebo vynětí plodu z matčina těla

bez ohledu na délku trvání těhotenství, jestliže plod po vynětí či vypuzení dýchá nebo

projevuje alespoň některou z dále vyjmenovaných známek života (srdeční činnost, pulzaci

pupečníku, nesporný pohyb kosterního svalstva).“ (Vyhláška č. 297/2012 Sb., příloha 16.1)

Smrtí naopak právní osobnost zaniká, je to „nevratná ztráta funkce mozku včetně mozkového

kmene nebo nevratná zástava krevního oběhu.“ (§ 2 písm.e) zákona č. 285/2002 Sb., ) Je

třeba říci, že člověk má právní osobnost až do doby, než-li jeho smrt bude prokázána veřejnou

listinou (úmrtním listem) vystavenou po prohlídce těla stanoveným způsobem, nebo

prohlášením za mrtvého (Kindl, Rozehnal, 2019, str. 21-25). Uvedené potvrzuje i Nejvyšší

soud (Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Odo 240/2005).

Právní osobnost má imanentní vlastnost člověka, je součástí lidského bytí a výrazem lidské

důstojnosti, která je uznána na mezinárodní úrovni. Člověk jako subjekt požívá právní


[…]


Mé podklady nastínily problematiku veřejného opatrovnictví de lege lata. Krátce jsem

zmínila opatrovnictví osob osobou blízkou. U obou rozhoduje soud a řízení musí být

bedlivě prozkoumáno a doloženo relevantními důkazy. Jako největší slabinu uvedeného

tématu spatřuji neexistenci jednotného zákona o opatrovnictví. Roztříštěná úprava

v soukromoprávních úpravách je dle mého názoru nedostatečná, přitom jsem si vědoma

toho, že už došlo k řadě úprav v občanském zákoníku, které v praxi napomohli lepšímu

uchopení dané problematiky. Navíc do roku 2016 neexistovala jednotná metodika u

veřejného opatrovníka, která však není dokonalá a nalezneme v ní řadu mezer.

Neexistuje například jednotná úprava jak postupovat s majetkem opatrovance. Záleží

tedy velmi na vzdělání úřední osoby – veřejného opatrovníka. Z mapy rozložení

opatrovnických řízení je patrné, že Ústeckém, Středočeském a Ostravsko-slezském kraji

nalezneme nejvíce osob s tímto zatížením (Základní informace pro obce, 2019).
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Domnívám se, že veřejné opatrovnictví by se mělo vydat cestou velkých legislativních

úprav a zlepšení informovanosti veřejnosti. Doporučení bych měla i pro zaktualizování

metodiky veřejného opatrovnictví, která je od roku 2015 dle mého názoru velmi

zastaralá. Jakým směrem se však problematika bude ubírat, to ukáže teprve čas a

politické souvislosti.

Vyhodnocením výzkumné části bakalářské práce bylo identifikování obtíží, se kterými

se osoby vykonávající roli veřejného opatrovníka setkávají a dále navrhnutí

mechanismů, které by jim tyto potíže pomohly překonat.

Zásadním problémem je nedostatečné metodické vedení při práci veřejných opatrovníků

a také nedostatečná síť zdravotních či sociálních institucí, na které by veřejní

opatrovníci odkazovali své opatrovance, či s nimi spolupracovali.

Co se týká mechanismů, tak za společného jmenovatele lze považovat dostatek

podpory od vedení a navýšení časového kapacity pro vzdělávání, či supervizi. Za

žádoucí je dále považováno jednoznačné vymezení funkce veřejného opatrovníka,

včetně konkretizace úkonů, a to jak směrem k laické a odborné veřejnosti, tak směrem

k samotným osobám, která danou funkci vykonávají. K efektivnosti je pak dále

potřebná fungující síť organizací a institucí.
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Seznam příloh

Příloha č.1: Přepis rozhovoru

I

Přepis rozhovoru

TO 1: Jaké máte vzdělání a pracovní zkušenosti?

Respondent č. 1: Mám vysokoškolské vzdělání a jsem jak sociálním pracovníkem obce,

tak i veřejným opatrovníkem.

TO 2: Jak dlouho působíte ve funkci veřejného opatrovníka a na jaké pozici v rámci

úřadu jste zařazeni?

Respondent č. 1: Ve funkci veřejného opatrovníka působím 12 měsíců a pracuji jako

sociální pracovník a veřejný opatrovník pro Odbor školství, kultury a sociálních věcí.

TO 3: Jaký máte počet opatrovanců a jaký je rozsah jejich omezení?

Respondent č. 1: Opatruji 12 opatrovanců. Všichni opatrovanci mají omezení v oblasti

spravování financí. U každého z nich je rozdílná částka, se kterou mohou reálně

hospodařit.

TO 4: Jaké jsou nejčastější Vámi vykonávané úkony?

Respondent č. 1: Asi nejčastější je nácvik hospodaření s penězi. Vybereme

s opatrovancem peníze a jdeme spolu nakoupit, co je potřeba či podle jeho přání.

Například včera si opatrovanec přál novou mikinu a hodinky. Jelikož bude mít příští

týden narozeniny, vyhověla jsem.

TO 5: Co Vám osobně pomáhá k efektivnímu výkonu veřejného opatrovníka?

Respondent č. 1: Myslím si, že tuto práci by měl vykonávat člověk se sociálním cítěním.

Mně osobně pomáhá, když si uvědomím, že opatrovanec nemá ve většině případů

nikoho dalšího, například na krátké popovídání.

TO 6: Jakou roli, dle Vašeho názoru, hraje ve výkonu veřejného opatrovnictví, právní

ukotvení veřejného opatrovnictví?

Respondent č. 1: Myslím si, že právní ukotvení veřejného opatrovnictví, hraje dost

velkou roli ve výkonu veřejného opatrovnictví. Ikdyž je pravdou, že bych uvítala u

některých úkonů lepší metodiku.

TO 7: Setkal(a) jste se v rámci výkonu veřejného opatrovnictví se situací, kdy jste si

nebyla jistá, za je situace právně ukotvena? Pokud ano, o jakou situaci se jednalo a

jakým způsobem jste ji vyřešil(a)?

II

Respondent č. 1: S touto situací jsem se ještě v rámci své praxe nesetkala.

TO 8: Jaké spatřujete přínosy pro institut veřejného opatrovnictví v současném právním

ukotvení?

Respondent č. 1: Myslím si, že největším přínosem veřejného opatrovnictví byl nový

občanský zákoník platný od roku 2014.

TO 9: Jaké spatřujete úskalí pro institut veřejného opatrovnictví v současném právním

ukotvení?

Respondent č. 1: Dle mého je největším úskalím nedostatečné metodické vedení a také

nedostatečná síť institucí a organizací, se kterými bychom mohli spolupracovat. Tyto

služby jsou většinou přeplněné.

TO 10: Jaké navrhujete v rámci institutu veřejného opatrovnictví změny, které by mohly

případně zlepšit výkon této funkce?

Respondent č. 1: Jak jsem řekla již několikrát v rozhovoru, uvítala bych lepší metodické

vedení.