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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Renata Pospíšilová

Název závěrečné práce: Veřejné opatrovnictví

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a aktuálně. Cíl práce je formulován dosti obecně.

Hodnocení struktury práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu od teoretického k aplikovanému a je

přehledně členěna do kapitol a víceúrovňových subkapitol. Některé kapitoly zasluhovaly více

prostoru, neboť kapitola se nemá sestávat z jediného odstavce, který je nadto celý citací.

Hodnocení teoretické části práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní literatury a z příslušných právních předpisů. Je

zřejmé, že autorka základním způsobem do materie pronikla a rozumí jí. Lze chválit to, že zařadila

judikaturu, byť její včlenění do textu je anorganické.

Hodnocení metodické části práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie a její popis je ještě na dostatečné úrovni, je použit kvalitativní

výzkum s ještě dostatečným vzorkem. Autorka popisuje i rizika výzkumu. Transformační tabulka není

správná. Otázky na osobní pozadí respondentů těžko mohou přispět k zjištění názoru na institut.

Jednotlivé výzkumné otázky nejsou přiřazeny k dostatečnému počtu otázek na respondenty.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

A B C D E F
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Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi a získaná data analyzuje, zde bohužel jen

velmi povrchně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Z povrchního zpracování výsledků nemohla autorka odvodit adekvátní závěry.

Hodnocení formální stránky práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce obsahuje pravopisné chyby, místy vybočuje z odborného stylu. Není

zvládnuto formátování a úprava.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: E

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos se odvíjí od závěrů.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je adekvátní (posudek je ovšem psán

před výstupem ze systému odevzdej).

Otázky k obhajobě:

Proč se obce brání výkonu funkce veřejného opatrovníka?

Celkové zhodnocení práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově na ještě dostatečné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 22. 7. 2020

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis vedoucího